
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/11955
 Del: 02/12/2014
 Esecutivo da: 02/12/2014
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Inclusione Sociale

OGGETTO: 
Rinnovo affidamento dei servizi  per la gestione del Centro polifunzionale per l’accoglienza 
temporanea e l’assistenza in favore dei richiedenti protezione internazionale, rifugiati e titolari di 
protezione sussidiaria o umanitaria al RTC  fra Consorzio CO&SO e Consorzio Fabbrica s.c. fino al 
31 Marzo  2016.  Assunzione impegni di spesa per il periodo gennaio 2015- marzo 2016

DN06_4
VDS: 3080
CDC: 924
Codice Beneficiario 39900
CIG N. 5028166DD5

La PO Inclusione Sociale

PREMESSO che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29 luglio 2014, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014, il Bilancio Triennale 2014/16 e la relazione  
previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008";

- con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  287 del  19/9/2014,  immediatamente  esecutiva,  è  stato 
approvato il PEG 2014, e che con il medesimo atto i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare tutti gli  
atti di gestione finanziaria e ad esercitare l’attività contrattuale relativa alle entrate e alle spese connesse  
alla realizzazione degli obiettivi, procedendo alla esecuzione delle spese nel rispetto delle norme vigenti;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2012/DD/3585 del 30/03/2012, con il quale il Direttore, sentiti e 
d’intesa con i Dirigenti competenti, ha attribuito al sottoscritto la responsabilità di Posizione Organizzativa 
“Inclusione Sociale”, fino alla scadenza del mandato del Sindaco, specificando le funzioni gestionali 

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11955



delegate, tra cui quelle inerenti i servizi a favore di detenuti ed ex-detenuti, popolazione Rom, popolazione a 
rischio marginalità sociale, immigrati e richiedenti protezione internazionale, soggetti con problematiche di 
dipendenza da sostanze, soggetti adulti con necessità di sostegno per l’ accesso al  mondo del lavoro e la DD 
4142/2014, che dispone la conferma delle suddette responsabilità fino alla assunzione dei provvedimenti di 
conferimento dei nuovi incarichi da parte del nuovo Direttore;

Premesso inoltre:

- che il Comune di Firenze, in attuazione della Deliberazione della G.M. n. 537/2009 del 17.11.2009 ha  
sottoscritto in data 24.11.2009, un accordo con il  Ministero dell’Interno, per la realizzazione nella 
città di Firenze di un Centro Polifunzionale per l’accoglienza temporanea e l’assistenza in favore di n. 
130 cittadini stranieri, con particolare riferimento a richiedenti protezione internazionale, rifugiati e 
titolari di protezione sussidiaria o umanitaria, per un periodo di 7 (sette) anni.

- che tale Accordo prevede  per  la  triennalità 1/4/2013 – 31/3/2016 l’assegnazione al  Comune di 
Firenze un finanziamento, pari a complessivi  € 9.203.542,00,  (art. 6 dell’Accordo allegato parte  
integrante del presente provvedimento);

- che  in  attuazione  del   suddetto  accordo  l’Amministrazione   comunale  aveva  affidato  con  la 
Determinazione Dirigenziale n. 2918 del 1/4/2010, successivamente integrata dalla DD n. 4714  del  
14/6/2010, a seguito dell’esperimento di procedura aperta, è stato affidato al  RTC fra il “Consorzio 
CO&SO”- capogruppo mandataria  e  il “Consorzio Fabrica s.c. – mandante-” la gestione dei servizi 
relativi al funzionamento del Centro Polifunzionale di cui sopra, per il periodo di 3 anni, dal 1/4/2010 
al 31/3/2013;

- che  il  capitolato  speciale  che  regolante  l’appalto  dei  servizi  in  questione,  nel  rispetto  di  quanto  
disposto dall’art. 57, comma 5 lettera b) del D.Lgs. 163/06, prevedeva espressamente all’art.12 la 
facoltà per l’Amministrazione Comunale di rinnovare il contratto per la gestione di tali servizi;

- che la suddetta attività è prevista nel Piano Integrato di Salute 2008/2010 approvato con Delibera del 
Consiglio  Comunale  n°43/2009,  prorogato  con  delibera  SDS  n.  7  del  30.6.11,  ha  esteso  la  sua 
vigenza,  in attesa dell’approvazione del  nuovo Piano Regionale Sociale e Sanitario,  con il  Piano 
Attuativo 2012 approvato dalla Giunta della Società della Salute di Firenze con delibera n. 31 del 24 
settembre 2012, con particolare riferimento a quanto indicato nella parte 5.2.13 “Le politiche per 
l’inclusione sociale e per l’immigrazione”;

- che con Determinazione Dirigenziale N. 2013/2674 del 29/03/2013 è stata approvato il  Rinnovo 
dell’affidamento dei servizi  per la gestione del Centro polifunzionale per l’accoglienza 
temporanea e l’assistenza in favore dei richiedenti protezione internazionale, rifugiati e titolari 
di  protezione sussidiaria o umanitaria al al RTC “Consorzio CO&SO” (capogruppo 
mandataria) e “Consorzio Fabrica s.c. (mandante) RTC  fra Consorzio CO&SO e Consorzio 
Fabbrica s.c. fino dal  1/4/2013 a tutto il 31 Marzo  2016 per un importo complessivo massimo 
presunto nel triennio di  € 8.995.407,22 IVA 4% inclusa:

così determinato:

A)     Corrispettivo per la gestione dei servizi  :

Pari a ad un importo pro capite pro die di €  51,48 + IVA 4% per  1096 giorni per max130 
presenze; per un totale di  € 7.334.870,40 + € 293.394,82 (IVA 4%) – (compresi gli oneri per la 
sicurezza indicati dal soggetto offerente in sede di gara nell’importo pro-capite-pro-die di € 2,00  
-IVA 4% esclusa) per un importo complessivo massimo presunto nel triennio di € 7.628.265,22  IVA 
inclusa.

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11955



B) Corrispettivo per la disponibilità e l’utilizzo dell’immobile sede del Centro
      
Previsto fino ad un rimborso massimo non superiore a (€ 274.725,00 + € 10.989,00 IVA 4%), pari a 
€ 285.714,00= annuali, per un importo complessivo massimo presunto nel triennio di €  857.142,00

C) Corrispettivo per  gli Oneri per gestione e manutenzione dell’immobile sede del Centro
-  

Previsto fino ad un rimborso  massimo non superiore  ad  € 170.000,00 annuali (onnicomprensivi 
anche di eventuale IVA se dovuta). per un importo complessivo massimo presunto nel triennio di € 
510.000,00

DATO ATTO inoltre che con la stessa Determinazione Dirigenziale N. 2013/2674 , era stata prevista 
per il periodo aprile 2013- marzo 2016  l’assunzione di  2 unità IDAS (Assistenti sociali)  a tempo 
determinato, da destinare al supporto delle attività del Centro Polifunzionale al fine di garantire un 
miglior collegamento fra dette attività e i servizi sociali e per immigrati posti in essere 
dall’Amministrazione comunale,

DATO  ATTO  tuttavia  che  con  la  sopracitata  Determinazione  Dirigenziale  N.  2013/2674,  non 
essendo stato ancora approvato  il  Bilancio Finanziario dell’anno 2013,  non era stato  possibile 
assumere gli accertamenti e gli impegni di spesa relativi alle annualità 2015 e 2016, che erano state 
pertanto rimandate  a successivi  provvedimenti  da assumersi  in sede di  formazione  dei  bilanci  
comunali delle  successive annualità.

1. RITENUTO, pertanto opportuno sulla base di quanto previsto agli artt.6 e 10 del sopracitato Accordo tra  
il Comune di Firenze e il Ministero dell’Interno, di accertare , relativamente al periodo Gennaio 2015 – 
marzo 2016, sul capitolo d’entrata 10525 

     la somma complessiva di € 3.830.042,50 = così suddivisa: 

- €    3.065.464,00        sul cap. 10525 del bilancio 2015
- €       764.578,50        sul cap. 10525 del bilancio 2016

2. RITENUTO opportuno, a seguito del rinnovo dell’affidamento dei servizi del Centro polifunzionale  per 
il periodo aprile 2013 - marzo 2016 di cui alla sopraccitata  DD N. 2013/2674 del 29/03/2013 , impegnare, 
relativamente al periodo gennaio 2015 – marzo 2016, la somma complessiva di € 3.743.446,28=IVA 4% 
INCLUSA  a favore del RTC “Consorzio CO&SO” e  “Consorzio Fabrica s.c.”, come segue:

 per    €      2.996.149,04    sul cap. 16160 del bilancio 2015
 e per  €        747.297,24    sul cap. 16160 del bilancio 2016

3. RITENUTO altresì opportuno subimpegnare l’importo di €      2.996.149,04   previsto sul cap. 16160 del  
bilancio 2015, come segue:

   
- € 2.540.435,04   per la gestione dei servizi relativi al funzionamento del Centro Polifunzionale;
- €    285.714,00    per la disponibilità e l’utilizzo dell’immobile sede del Centro
- €    170.000,00    per le utenze e la manutenzione;

4.  RITENUTO altresì  opportuno subimpegnare  l’importo di  €  747.297,24 previsto sul  cap.  16160 del 
bilancio 2016, come segue:

- €  633.368,74  per la gestione dei servizi relativi al funzionamento del Centro Polifunzionale
- €    71.428,50  per la disponibilità e l’utilizzo dell’immobile sede del Centro
- €    42.500,00  per le utenze e la manutenzione;

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11955



5. RITENUTO infine  di impegnare la somma complessiva  di € 86.596,22 per  il periodo gennaio 2015 – 
marzo 2016, da destinarsi  all’assunzione di  2 unità IDAS  a tempo determinato per  il supporto delle  
attività del Centro Polifunzionale e per garantire i collegamenti fra dette attività e i servizi sociali e per 
immigrati posti in essere dall’Amministrazione comunale, 

       come segue:

     per  €   69.314,96       sui seguenti capitoli del Bilancio 2015       

- €  51.303,82   sul cap.lo 42015   -  Retribuzioni 
- €  14.126,29   sul cap.lo 42025   -  Contributi
- €    3.884,85    sul cap.lo 42556   -  IRAP

    e per  €   17.281,26       sui seguenti capitoli del Bilancio 2016  

- € 12.778,48  per   - Retribuzioni 
- €   3.531,57  per   - Contributi
- €      971,21  per    - IRAP

rinviando a successivi  provvedimenti   della Direzione Risorse umane  l’assunzione dei conseguenti 
subimpegni di spesa;

DATO  ATTO inoltre  che  il  capitolato  speciale  che  regola  l’appalto  dei  servizi  in  questione,  prevede 
esplicitamente all’art. 18  la possibilità per l’Amministrazione comunale di recedere anticipatamente  dal  
contratto in qualunque tempo, in caso di revoca o sospensione del finanziamento concesso dal Ministero 
dell’Interno o in caso di recesso dall’Accordo da parte dello stesso Ministero, ai sensi dell’art.11 di detto  
Accordo. Nello stesso articolo il Comune si riserva, altresì, il diritto di recedere dal contratto in qualunque  
tempo. In tal caso si applicano le norme di cui all’art. 134 D.lgs. n. 163/2006 e ss.mm.

 
VISTI  gli artt. 107 e 183, del D.Lgs n.267 del 18/8/2000;

VISTO l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

   
DETERMINA

Codice Beneficiario 39900

- Per quanto espresso in narrativa ed ai fini della prosecuzione dei  servizi  relativi al funzionamento del 
Centro Polifunzionale per l’accoglienza temporanea e l’assistenza in favore di n. 130 cittadini stranieri,  
con  particolare  riferimento  a  richiedenti  protezione  internazionale,  rifugiati  e  titolari  di  protezione 
sussidiaria o umanitaria, di cui al citato accordo con il  Ministero dell’Interno per la realizzazione del  
Centro Polifunzionale per il periodo Gennaio 2015 – Marzo 2016:

 
1) di accertare   , in  base a quanto previsto agli artt.6 e 10 dell’Accordo tra il Comune di Firenze e il 

Ministero dell’Interno  per la realizzazione del sopracitato Centro Polifunzionale,  relativamente al 
periodo Gennaio 2015– marzo 2016,  sul capitolo d’entrata 10525 la somma complessiva di € 
3.830.042,50 = così suddivisa:

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11955



- per    €    3.065.464,00        sul cap. 10525 del bilancio 2015
- e per €       764.578,50        sul cap. 10525 del bilancio 2016

2) a seguito del rinnovo dell’affidamento dei servizi del Centro polifunzionale per  il periodo aprile 
2013 - marzo 2016 di cui alla  DD N. 2013/2674 del 29/03/2013, di impegnare,  relativamente al 
periodo  gennaio  2015  –  marzo  2016,  la  somma  complessiva  massima  presunta   di  € 
3.743.446,28=IVA 4% INCLUSA  a favore del RTC “Consorzio CO&SO” (capogruppo mandataria) 
e  “Consorzio Fabrica s.c. (mandante),” (Codice Beneficiario 39900 – CIG N. 5028166DD5), come 
segue:

- per     €      2.996.149,04   sul cap. 16160 del bilancio 2015
- e per  €        747.297,24    sul cap. 16160 del bilancio 2016

3) di  subimpegnare   la somma di € 2.996.149,04   prevista sul cap. 16160 del bilancio 2015, come  
segue:

- € 2.540.435,04  per la gestione dei servizi relativi al funzionamento del Centro Polifunzionale;  
- €    285.714,00    per la disponibilità e l’utilizzo dell’immobile sede del Centro
- €    170.000,00    per le utenze e la manutenzione;

4) e di  subimpegnare la somma di  € 747.297,24  prevista sul cap. 16160 del bilancio  2016    come 
segue:

- €  633.368,74  per la gestione dei servizi relativi al funzionamento del Centro Polifunzionale
- €    71.428,50  per la disponibilità e l’utilizzo dell’immobile sede del Centro
- €    42.500,00  per le utenze e la manutenzione;

5)  di impegnare la somma complessiva  di € 86.596,22 per  il periodo gennaio 2015 – marzo 2016, da 
destinarsi  all’assunzione di  2 unità IDAS  a tempo determinato per  il supporto delle attività del  
Centro  Polifunzionale  e  per  garantire  i  collegamenti  fra  dette  attività  e  i  servizi  sociali  e  per 
immigrati posti in essere dall’Amministrazione comunale, come segue:

            per  €  69.314,96   sui seguenti capitoli del Bilancio 2015       

- €  51.303,82   sul cap. 42015   -  Retribuzioni 
- €  14.126,29   sul cap. 42025   -  Contributi
- €    3.884,85   sul cap. 42556   -  IRAP

e per € 17.281,26       sui seguenti capitoli del Bilancio 2016  

- € 12.778,48  sul cap. 42015   -  Retribuzioni
- €   3.531,57  sul cap. 42025   -  Contributi
-  €      971,21  sul cap. 42556   -  IRAP

rinviando a successivi provvedimenti  della Direzione Risorse Umane  l’assunzione dei conseguenti 
subimpegni di spesa.   

Firenze, lì 02/12/2014 Sottoscritta digitalmente da

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11955



Il Responsabile
Marco Verna

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 10525 0 15/000090 00 3065464
2) 10525 0 16/000021 00 764578,5
3) 16160 0 15/000670 00 0
4) 16160 0 15/000670 01 2540435,04
5) 16160 0 15/000670 02 285714
6) 16160 0 15/000670 03 170000
7) 42015 0 15/000671 00 51303,82
8) 42025 0 15/000672 00 14126,29
9) 42556 0 15/000673 00 3884,85
10) 16160 0 16/000099 00 0
11) 16160 0 16/000099 01 633368,74
12) 16160 0 16/000099 02 71428,5
13) 16160 0 16/000099 03 42500
14) 42556 0 16/000100 00 971,21
15) 42015 0 16/000101 00 12778,48
16) 42015 0 16/000102 00 3531,57

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 02/12/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11955


	B) Corrispettivo per la disponibilità e l’utilizzo dell’immobile sede del Centro
	C) Corrispettivo per  gli Oneri per gestione e manutenzione dell’immobile sede del Centro
	DETERMINA

